Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 130 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021
Publicação: Quinta-Feira, 15 de Julho de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 333/2021- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º
de junho de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 64.628-8 2ºP/2021 0964/2021 -0-

5ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 64.628-8 2ºP/2021 0964/2021 Joana Dark Lacerda

VARAS - FAZENDA PÚBLICA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

4ª Vara Terezinha Alves Alves de Moura 62.163-3 2ºP/2020 0895/2021 -0-

5ª Vara Terezinha Alves Alves de Moura 62.163-3 2ºP/2020 0895/2021 Francisca das Chagas
Queiroga

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

10ª Vara Maria Eliane Alexandre Albuquerque 73.892-1 1ºP/2021 0975/2021 -0-

11ª Vara Maria Eliane Alexandre Albuquerque 73.892-1 1ºP/2021 0975/2021 -0-

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Catarina Marta Montenegro
Guimarães 80.462-2 2ºP/2020 1141/2021 -0-

Vara de Execução Penal Cardineuza de Oliveira Xavier 74.380-1 2ºP/2021 1133/2021 -0-

Centro de Custódia Preventiva Cardineuza de Oliveira Xavier 74.380-1 2ºP/2021 1133/2021 -0-

VARAS (MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Regional Criminal Antônio Alberto Costa Batista 79.833-9 2ºP/2021 2226/2020 -0-

8º Juizado Especial Cível Antônio Alberto Costa Batista 79.833-9 2ºP/2021 2226/2020 -0-

JUIZADOS - CENTRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Especial Cível Gildivan Lopes da Silva 83.495-5 1ºP/2021 1031/2021 -0-

2º Juizado Especial Cível Gildivan Lopes da Silva 83.495-5 1ºP/2021 1031/2021 -0-

3º Juizado Especial Cível Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2020 0099/2021 -0-

4º Juizado Especial Cível Lycia Maria Pereira do Nascimento 112.641-5 2ºP/2021 2369/2020 -0-

5º Juizado Especial Cível Lycia Maria Pereira do Nascimento 112.641-5 2ºP/2021 2369/2020 -0-

6º Juizado Especial Cível Marizete Batista Martins 90.781-2 2ºP/2021 2664/2020 -0-

6º Juizado Especial Cível Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2020 0972/2021 -0-

Juizado de Violência
Doméstica Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2020 0972/2021 -0-

GERÊNCIA OP. ART.
ESTABELECIMENTOS PENAIS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

 Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2021 1188/2021 -0-

GERÊNCIA EXECUTIVA DE
ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gerente GEA Maria da Glória Oliveira da Silva 68.452-0 2ºP/2020 1104/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de Atendimento J.
Pessoa - Centro Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2020 0099/2021 -0-

Núcleo de Atendimento J.
Pessoa - Centro Marizete Batista Martins 90.781-2 2ºP/2021 2664/2020 -0-

Núcleo de Atendimento J.
Pessoa - Centro

Catarina Marta Montenegro
Guimarães 80.462-2 2ºP/2020 1141/2021 -0-

Coordenação de Ações
Coletivas Manfredo Estevan Rosenstock 73.979-1 1ºP/2021 0903/2021 -0-

NUDECON/PROCON Manfredo Estevan Rosenstock 73.979-1 1ºP/2021 0903/2021 -0-

2/3 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Julho de 2021

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2021 0843/2021 -0-

3ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2021 0843/2021 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Maria Valeriano Oliveira Marques 73.988-0 1ºP/2021 1213/2021 -0-

Juizado Maria Valeriano Oliveira Marques 73.988-0 1ºP/2021 1213/2021 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Berthezene Barros Cunha Lima
Martins 108.843-2 2ºP/2019 2130/2020 -0-

4ª Vara Berthezene Barros Cunha Lima
Martins 108.843-2 2ºP/2019 2130/2020 -0-

COMARCAS

CAMPINA GRANDE

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Maria de Guadalupe Bezerra Silva 95.432-2 2ºP/2021 0989/2021 -0-

3ª Vara Maria de Guadalupe Bezerra Silva 95.432-2 2ºP/2021 0989/2021 -0-

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Gilvan de Alcântara Gusmão 79.438-4 1ºP/2021 1003/2021 -0-

6ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 96.521-9 1ºP/2021 0907/21 -0-

Vara de Feitos Especiais Edson Freire Delgado 76.531-7 1ºP/2021 0817/2021 -0-

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

5ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 96.521-9 1ºP/2021 0907/21 -0-

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Juizado de Violência
Doméstica Edson Freire Delgado 76.531-7 1ºP/2021 0817/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de Atendimento
Campina Grande Gilvan de Alcântara Gusmão 79.438-4 1ºP/2021 1003/2021 -0-

COMARCAS

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 75.156-1 2ºP/2021 0143/2021 -0-

4ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 75.156-1 2ºP/2021 0143/2021 -0-

RIO TNTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2021 1188/2021 -0-

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Aline Araújo Sales da Silva 780.067-3 2ºP/2021 1194/2021 -0-

3ª Vara Mista Aline Araújo Sales da Silva 780.067-3 2ºP/2021 1194/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.Publicado no Diário Oficial da DPPB em 18.05.2021 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 461/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público LUIZ HUMBERTO DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 087.069-2, Membro desta Defensoria Pública, para prestar
assistência jurídica integral e gratuita, em caráter extraordinário, aos reeduacandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Conceição/Pb, sem
prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSE
COSTA SOUZA BARROS– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 462/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIRCEU ABIMAEL DE SOUZA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 80.222-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar
nos processos nºs 0816319-02.2017.8.15.2001 e 0003213-80.2013.8.15.2001, em tramitação na 8ª Vara Cível da Comarca da Capital, uma vez que a
Defensora Pública lotada na referida Vara encontra-se em gozo de férias.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de
2021. RICARDO JOSE COSTA SOUZA BARROS– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 463/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para realizar virtualmente e quando necessário, audiências na Vara Única da Comarca de Gurinhém/Pb,
sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSE COSTA SOUZA
BARROS– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 464/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NADJA SOARES BAIA, Símbolo DP-3, matrícula nº 88.457-0, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter

3/3 Publicação: Quinta-Feira, 15 de Julho de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

extraordinário no Núcleo de Atendimento Central da Comarca da Capital, por um período de 30 dias, a contar de 06 de julho do ano em curso, sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSE COSTA SOUZA BARROS–
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 465/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-2, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 9ª
Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pela Vara Única da Comarca de Santa Luzia, durante o mês de julho do
corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSE COSTA SOUZA BARROS– DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 466/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE LISBOA, Símbolo DP-3, matrícula 89.308-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 15ª Vara Cível da Comarca da Capital, para patrocinar a defesa do réu Sebastião Paulo de Oliveira nos autos da Ação de Reintegração de Posse,
processo nº 0800604-18.2018.8.15.2001, em tramitação na 11ª Vara Cível da Comarca da Capital, tendo como promovente Marcos Barbosa de Sousa
e Outros. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 14 de julho de 2021. RICARDO JOSE COSTA SOUZA BARROS– DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.001140/2021-1
Nº DO CONTRATO: 016/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELI
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 34.294,94 (Trinta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4216.449052.100
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 e DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

		2021-07-14T19:19:29-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492